
 

f   

Students and 
income tax 
2016 

L /  P105 (E) Rev.  16 www.cra.gc.ca 



 



–  1  –  

NOTE:  In  th is  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr int  in format ion.  
 

Is this guide for you? 
I f  you were a student  dur ing the year ,  th is  guide wi l l  g ive you helpfu l  
in format ion about  f i l ing your income tax return.  

I f  you are in  Canada as an internat ional  s tudent ,  go 
to cra.gc.ca/ internationalstudents  or  refer  to our  contact  in format ion 
at  the end of  th is  guide.  

I f  you were a student  who was enro l led at  a fore ign univers i ty ,  
co l lege,  or  other  post-secondary educat ional  inst i tu t ion outs ide 
Canada,  see Informat ion Sheet  RC192,  INFORMATION FOR STUDENTS –  
EDUCATIONAL INSTITUTIONS OUTSIDE CANADA. 

I f  you are a student  wi th a d isabi l i ty ,  go to cra.gc.ca/disabi l i ty  or  
see Guide RC4064,  DISABIL ITY-RELATED INFORMATION.  That  guide has 
informat ion about  serv ices and programs that  may benef i t  you,  and 
deduct ions and credi ts  that  may apply to you.  
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The terms spouse  and common-law partner ,  used throughout  th is  
guide,  are def ined in your tax guide.  

I f  you are b l ind or  par t ia l ly  s ighted,  you can get  our  publ icat ions in 
bra i l le ,  large pr int ,  e text ,  or  MP3 by going to cra.gc.ca/alternate .  
You can a lso get  our  publ icat ions and your personal ized 
correspondence in these formats by cal l ing 1-800-959-8281 .  I f  you 
are outs ide Canada and the Uni ted States,  cal l  us at  613-940-8495 .  
We accept  col lect  cal ls  by automated response.  You may hear a 
beep and exper ience a normal  connect ion delay.  

La vers ion f rançaise de ce guide est  in t i tu lée LES ÉTUDIANTS ET  
L ' IMPÔT. 

Unless otherwise noted,  a l l  leg is lat ive references are to the INCOME 
TAX ACT and the INCOME TAX REGULATIONS. 
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What's new? 

Canada child benefit  (CCB) 
As of  July  2016,  the CCB replaces the Canada chi ld  tax benef i t  
(CCTB),  and the universal  ch i ld  care benef i t  (UCCB);  however 
you can st i l l  apply for  previous years.  For  more informat ion,  go 
to cra.gc.ca/benefi ts .  The CCB is  a tax- f ree monthly  payment 
made to e l ig ib le fami l ies to help  them wi th the cost  of  ra is ing 
chi ldren under 18 years of  age.  The CCB might  inc lude the chi ld  
d isabi l i ty  benef i t  and any re lated prov inc ia l  and terr i tor ia l  programs. 
Canadians a l ready receiv ing the UCCB or  the CCTB do not  have to 
apply for  the new benef i t .  

Education and Textbook Tax Credits 
Effect ive January 1,  2017,  the federal  educat ion and textbook tax 
credi ts  wi l l  be e l iminated.  This measure does not  e l iminate the 
tu i t ion tax credi t ,  and i t  does not  af fect  the abi l i ty  to c la im the 
credi ts  on your 2016 return.  Unused educat ion and textbook credi t  
amounts carr ied forward f rom years pr ior  to 2017 wi l l  remain 
avai lable to be c la imed in years af ter  2017.  
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Changes wi l l  be made to ensure that  under other  subsect ions of  the 
income tax act  – such as the tax exempt ion for  scholarship,  
fe l lowship and bursary income – that  current ly  re ly  on e l ig ib i l i ty  for  
the educat ion tax credi t ,  or  use terms def ined for  the purposes of  
the educat ion tax credi t ,  wi l l  be unaf fected by i ts  e l iminat ion.  

Scholarship exemption 
For tax years af ter  2016,  s igni f icant  changes wi l l  be made to ensure 
the scholarship exempt ion remains unaf fected by the e l iminat ion of  
the educat ion tax credi t .  To c la im the scholarship exempt ion,  
instead of  having to qual i fy  for  the educat ion tax credi t  in  respect  of  
the program, the student must be considered a qualifying student in 
respect of  the program in the taxat ion year.  The def in i t ion of  a 
qual i fy ing student  is  based on the same cr i ter ia used to determine i f  
an indiv idual  qual i f ies for  the educat ion tax credi t  under the exist ing 
ru les.  
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Qualifying student 
Effect ive January 1,  2017,  the new term "qual i fy ing student"  is  
in t roduced to ensure that  income tax provis ions re ly ing on e l ig ib i l i ty  
for  the educat ion tax credi t ,  or  us ing terms def ined for  the purposes 
of  the credi t  remain unaf fected by i ts  e l iminat ion.  These provis ions,  
such as the scholarship exempt ion and L i fe long learning p lan (LLP),  
wi l l  instead re ly  on e l ig ib i l i ty  as a qual i fy ing student .  

Auto-fi l l  my return 
Auto- f i l l  my return is  a secure CRA serv ice that  le ts  you or  your 
author ized serv ice provider  to automat ical ly  f i l l  in  cer ta in par ts of  
your  current  year  return.  The CRA wi l l  have most  tax informat ion 
f rom most  tax s l ips as wel l  as registered ret i rement savings p lan 
informat ion,  and carry forward amounts.  To auto f i l l  your  return,  
you must  be registered wi th My Account  and be using a cer t i f ied 
sof tware product  that  of fers th is  opt ion.  For  more informat ion go 
to cra.gc.ca/auto-f i l l .  
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Definitions  
Your educat ional  inst i tu t ion uses the fo l lowing def in i t ions when 
prepar ing your tax cer t i f icate.  I f  you have any quest ions regarding 
the informat ion provided on the tax cer t i f icate you received,  contact  
your educat ional  inst i tu t ion d i rect ly .  I f  you would l ike more technical  
in format ion about  the credi ts  and deduct ions referred to in  th is  guide,  
see "References" on page 69 [16]  for  a l is t  of  re lated publ icat ions.  

Designated educational  inst i tut ion 

Designated educat ional  inst i tu t ions inc lude:  

  Canadian univers i t ies,  col leges,  and other  educat ional  inst i tu t ions 
provid ing courses at  a post-secondary school  level ;  

  Canadian educat ional  inst i tu t ions cer t i f ied by Employment and 
Socia l  Development Canada (ESDC) provid ing courses that  develop 
or  improve sk i l ls  in  an occupat ion,  other  than courses designed for  
univers i ty  credi t ;  
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  univers i t ies outs ide Canada where the student  is  enrol led in a 
course that  lasts at least three consecutive weeks  and leads to 
a degree at  the bachelor  level  or  h igher;  and 

  univers i t ies,  col leges,  or  other  educat ional  inst i tu t ions in the 
Uni ted States that  g ive courses at  the post-secondary school  level  
i f  the student  is  l iv ing in Canada (near the border)  throughout  the 
year and commutes to that  inst i tu t ion.  

Full - t ime student 

Students are ord inar i ly  accepted as being in fu l l - t ime enrolment  i f  the 
univers i ty  regards them as such.  A student  is  considered a fu l l - t ime 
student  when he or  she regular ly  at tends a col lege,  univers i ty ,  or  
other  educat ional  inst i tu t ion that  of fers courses at  a post-secondary 
school  level .  

Note 

Ful l - t ime at tendance begins at  the star t  of  each academic per iod.  
This per iod is  usual ly  f rom September to Apr i l .  
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A student  is  a lso considered a fu l l - t ime student  i f  they were enrol led 
in a qual i fy ing educat ional  program and:  

  the student  at tended only par t - t ime and can c la im the d isabi l i ty  
amount ;  or  

  the student  at tended only par t - t ime because he or  she had a 
mental  or  physical  impairment  cer t i f ied in a le t ter  by a medical  
doctor ,  optometr is t ,  audio logist ,  occupat ional  therapist ,  
psychologist ,  physiotherapist ,  or  speech- language pathologist ,  but  
the student  does not  qual i fy  for  the d isabi l i ty  amount .  The student  
is  responsib le for  request ing that  thei r  educat ional  inst i tu t ion 
complete Form T2202A. The educat ional  inst i tu t ion is  cer t i fy ing 
that  the student ,  a l though enrol led on a par t - t ime basis,  is  tak ing 
courses f rom a qual i fy ing educat ional  program. 

Notes 
The student  is  not  considered to be in fu l l - t ime at tendance at  a 
univers i ty  outs ide of  Canada i f  he or  she is  tak ing courses by 
correspondence (which inc ludes courses where assignments are 
submit ted e lectronical ly) .  
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I f  the student  is  tak ing courses over  the Internet ,  he or  she wi l l  be 
considered to be in fu l l - t ime at tendance only i f  the program requires 
the student  to be in virtual  a t tendance,  on a fu l l - t ime basis,  for  
c lasses and other  course-re lated act iv i t ies.  

Part-t ime student 

Guidel ines to determine i f  a  s tudent  is  considered a par t - t ime student  
inc lude:  

  the student  is  enrol led in a speci f ied educat ional  program; 

  only a few subjects or  evening c lasses are taken;  

  courses are taken only by correspondence;  or  

  the student  at tends c lasses dur ing the day,  however,  the student  
is  carry ing a minor  course load whi le at  the same t ime devot ing 
the major i ty  of  thei r  t ime to other  act iv i t ies such as employment.  
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Quali fying student 

Effect ive January 1,  2017,  the new term "qual i fy ing student"  is  
in t roduced to ensure that  income tax provis ions re ly ing on e l ig ib i l i ty  
for  the educat ion tax credi t ,  or  us ing terms def ined for  the purposes 
of  the credi t  remain unaf fected by i ts  e l iminat ion.  These provis ions,  
such as the scholarship exempt ion and L i fe long learning p lan (LLP),  
wi l l  instead re ly  on e l ig ib i l i ty  as a qual i fy ing student .  

Post-secondary school level  

General ly ,  in  Canada,  for  a course to be considered to be at  the  
post-secondary school  level :  

  the course should provide credi t  towards a degree,  d ip loma or  
cer t i f icate;  and 

  the course would normal ly  require the complet ion of  secondary 
school  as a prerequis i te for  tak ing the course.  

I t  is  general ly  assumed that  a course is  at  the post-secondary 
school  level  i f  the educat ion minist ry  for  the province in which the 
course is  g iven considers i t  to  be at  that  level .  



–  17  –  

Quali fying educational  program 

This is  a program that  lasts at least three consecutive weeks  and 
requires a min imum of  10 hours  o f  inst ruct ion or  work in  the program 
each week (not  inc luding study t ime).  

In the case of  a student  enrol led at  a designated educat ional  
inst i tu t ion other  than educat ional  inst i tu t ions cer t i f ied by the Minis ter  
of  Employment and Socia l  Development Canada (ESDC),  the student 's  
program of  s tudy must  be at  a post-secondary school  level  in  order  to  
qual i fy  as a qual i fy ing educat ional  program. 

An indiv idual  undertak ing a post-doctora l  fe l lowship is  not  considered 
to be enrol led in a qual i fy ing educat ional  program for  purposes of  the 
educat ion tax credi t .  

Specif ied educational  program 

This is  a program that  lasts at least three consecutive weeks  and 
requires that  each student  spend not  less than 12 hours  in  the month 
on courses in the program. 
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Note 
A program is  not  considered a qual i fy ing or  speci f ied educat ional  
program i f  the student  receives,  f rom a person wi th whom he or  she 
deals at  arm's length,  a grant ,  re imbursement,  benef i t ,  or  a l lowance 
for  that  program. However,  such amounts do not  inc lude the amounts 
l is ted in the notes under "Educat ion amount"  on page 58 [13] .   

Inst ruct ion or  work inc ludes lectures,  pract ica l  t ra in ing,  and laboratory 
work.  I t  a lso inc ludes research t ime spent  on a graduate or  post  
graduate thesis.  

Chapter 1 – Before you start 

Do you have to fi le a return? 
As a student ,  you must  f i le  a return i f  any of  the fo l lowing s i tuat ions 
apply:  

  you have to pay tax for  the year;  

  you have not  repaid a l l  amounts wi thdrawn f rom your registered 
ret i rement savings p lan (RRSP) under the l i fe long learning p lan.  
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For  more informat ion,  see Guide RC4112,  L IFELONG LEARNING 
PLAN (LLP);  

  you have to contr ibute to the Canada Pension Plan (CPP).  This can 
apply i f ,  for  2016,  the tota l  of  your pensionable employment income 
is  more than $3,500.  For  more in format ion,  see l ine 222 of  the 
GENERAL INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE;  or  

  you received work ing income tax benef i t  (WITB) advance payments 
in  2016,  or  you want  to apply for  WITB advance payments for  2017.  

Even i f  none of  these requirements apply,  you may want  to f i le  a 
return i f  any  o f  the fo l lowing s i tuat ions apply:  

  you want  to c la im a refund;  

  you want  the CRA to determine i f  you qual i fy  for  the good and 
serv ices tax/harmonized sales tax credi t  (GST/HST credi t )  
( inc luding any re lated provinc ia l  credi t ) .  For  example,  you may be 
e l ig ib le i f  you turn 19 before Apr i l  2017;  

  you or  your spouse or  common- law partner  want  to begin or  
cont inue receiv ing Canada chi ld  benef i t  payments;   
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  you want  to carry forward or  t ransfer  the unused par t  of  your  
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts.  For  more informat ion,  
see "Tui t ion,  educat ion,  and textbook amounts"  on page 50 [11] ;  or  

  you want  to report  income for  which you could contr ibute to an 
RRSP, in  order  to keep your RRSP deduct ion l imi t  for  future years 
up to date.  

For  a complete l is t  deta i l ing when you have to f i le  a return,  see the 
GENERAL INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE.  

Which tax package should you use? 
General ly ,  you have to use the package for  the province or  terr i tory 
where you res ided on December 31.  I f  you were l iv ing in a province or  
terr i tory other  than the one you usual ly  res ide in,  use the package for  
your usual  province or  terr i tory of  res idence.  For  example,  i f  you 
usual ly  res ide in Ontar io,  but  you were going to school  in  Alber ta,  
you would use the package for  Ontar io.  
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I f  you resided in Quebec on December 31 ,  use the package for  
res idents of  Quebec to calculate your federal  tax only.  You wi l l  a lso 
need to f i le  a provinc ia l  income tax return for  Quebec.  

What should you do if  you move? 
I f  you move,  le t  us know your new address as soon as possible .  I f  
you use d i rect  deposi t ,  advise us i f  you change your account  number.  

Keeping us informed wi l l  ensure that  you keep get t ing any GST/HST 
credi t ,  universal  ch i ld  care benef i t  payments,  and Canada chi ld  benef i t  
payments to which you may be ent i t led ( inc luding those f rom certa in 
re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs).  Otherwise,  your payments 
may stop,  whether  you receive them by cheque or  by d i rect  deposi t .  

Each year we conduct  a number of  rev iew act iv i t ies at  d i f ferent  t imes 
dur ing the year.  Therefore,  i f  you move,  i t  is  very important  to make 
your change of  address wi th us as soon as possib le to a l low us to 
communicate wi th you.  
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I f  you have registered wi th the My Account  or  MyCRA serv ice,  you 
can change your address by going to cra.gc.ca/myaccount 
or  cra.gc.ca/mobileapps .  Otherwise,  you have to te l l  us your new 
address by phone,  or  in  wr i t ing.  

I f  you are wr i t ing,  send your le t ter  to your tax centre.  Make sure you 
s ign i t  and inc lude your socia l  insurance number,  your  new address,  
and the date of  your  move.  I f  you are wr i t ing for  another  person,  
including your spouse or common-law partner ,  inc lude thei r  socia l  
insurance number and have them sign the let ter  author iz ing the 
change to h is  or  her  records.  The addresses of  our  tax centres are 
l is ted at  cra.gc.ca/taxcentre .  

How can you get the tax package you need? 
I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  use your tax preparat ion sof tware or  
web appl icat ion to select  the province or  terr i tory where you res ided 
on December 31.  

I f  you are f i l ing a paper return,  you can get  most  of  our  publ icat ions,  
inc luding the GENERAL INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE and forms 
book,  by going to cra.gc.ca/forms  or  by cal l ing 1-800-959-8281 .  
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Social insurance number (SIN) 
Before you f i le  your return,  you need a SIN.  We use your SIN to 
ident i fy  you for  income tax purposes and to update your record of  
earnings for  your contr ibut ions to the Canada Pension Plan (CPP) or  
the Quebec Pension Plan (QPP).  

You have to g ive your SIN to anyone who prepares informat ion s l ips 
(such as a T4 s l ip)  for  you.  Check your s l ips.  I f  your  SIN is  miss ing or  
is  incorrect ,  advise the s l ip  preparer .  

For  more informat ion,  or  to get  an appl icat ion for  a SIN,  contact  
Serv ice Canada or  v is i t  servicecanada.gc.ca .  You wi l l  f ind the 
addresses and te lephone numbers of  thei r  of f ices on the websi te 
ment ioned above or  in  the government sect ion of  your te lephone book.  

Representatives 
You can author ize a representat ive such as your father ,  mother,  
spouse or  common- law partner ,  tax preparer ,  or  accountant  to deal  
wi th the Canada Revenue Agency (CRA) on your behal f .  When you 
g ive us consent  to deal  wi th a representat ive,  e i ther  through 
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My Account  on our  websi te or  in  wr i t ing,  you are let t ing that  person 
represent  you for  income tax matters,  depending on the level  of  
author izat ion you speci fy  for  the tax year,  or  years.  

Note 
Your consent  wi l l  s tay in ef fect  unt i l  you cancel  i t ,  i t  reaches the 
expi ry  date you choose,  or  we are not i f ied of  your  death.  Your 
representat ive may request  by te lephone or  in  wr i t ing that  the 
consent  you have g iven h im or  her  be cancel led.  

For  more informat ion,  search "Author ize or  cancel  a representat ive"  
at  cra.gc.ca  or  get  Form T1013,  AUTHORIZ ING OR CANCELL ING A  
REPRESENTATIVE at  cra.gc.ca/forms  or  by cal l ing 1-800-959-8281 .  
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Chapter 2 – Filing your return 
You can f i le  your return using EFILE,  NETFILE ,  the Auto-f i l l  my 
return service ,  or  you can f i le  a paper return.  

EFILE 
Your EFILE serv ice provider  can complete and f i le  your return for  you.  

NETFILE 
You can f i le  your return by Internet  i f  you prepare your  return wi th tax 
preparat ion sof tware or  web appl icat ion.  Most  indiv iduals are e l ig ib le 
to NETFILE. For  more informat ion,  or  to f i le  your return,  go 
to cra.gc.ca/netf i le .   

Notes 
You cannot  change your address when you f i le  your  return us ing 
NETFILE. For  in format ion about  how to change your address,  see 
"What should you do i f  you move?" on page 21 [6] .  



–  26  –  

The CRA does not  require you to pr in t  a paper copy of  your return 
for  your own records.  However,  annual  tax sof tware rev is ions,  as wel l  
as updat ing or  replac ing the computer  that  s tores your tax data,  may 
af fect  your  abi l i ty  to pr int  a copy of  your return in the future.  

Auto-fi l l  my return 
Auto- f i l l  my return is  a secure CRA serv ice that  le ts  you or  your 
author ized serv ice provider  to automat ical ly  f i l l  in  cer ta in par ts  of  your 
current  year return.  The CRA wi l l  have most  tax in format ion f rom most  
tax s l ips as wel l  as registered ret i rement savings p lan informat ion,  
and carry forward amounts.  To auto f i l l  your  return,  you must  be 
registered wi th My Account  and be using a cer t i f ied sof tware product  
that  of fers th is  opt ion.  For  more informat ion go to cra.gc.ca/auto-f i l l .  

What date is your return due? 
General ly ,  your  return for  the tax year has to be f i led on or before 
Apri l  30 of  the fol lowing year .  
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Notes 
When a due date fa l ls  on a Saturday,  a Sunday,  or  a hol iday 
recognized by the CRA, we cons ider  your return to be f i led on 
t ime or  your payment to be paid on t ime, i f  we receive i t  or  i t  is  
postmarked on the next  business day.  
I f  you f i le  your return af ter  the due date,  your GST/HST credi t  and 
Canada chi ld  benef i t  payments ( inc luding those payments f rom 
cer ta in re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  programs) may be delayed.  
In addi t ion,  you may have to pay a late- f i l ing penal ty  and interest  
charge.  For  more informat ion,  see the GENERAL INCOME TAX AND 
BENEFIT  GUIDE.  

What do you include with your return and what records do 
you keep? 
I f  you are f i l ing your return e lectronical ly ,  keep a l l  re lated 
documentat ion.  I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude one copy of  
each of  your in format ion s l ips.  These s l ips show the amount  of  income 
that  was paid to you dur ing the year and the deduct ions that  were 
wi thheld f rom that  income. Notes on each s l ip  te l l  you where to report  
the income on your return.  
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Some common informat ion s l ips are:  

  T4 s l ips,  which show employment  income and payrol l  deduct ions;  
  T4A s l ips,  which show scholarship,  fe l lowship,  and bursary income, 

or  payments f rom a registered educat ion savings p lan;  and 
  T5 s l ips,  which show investment  income such as interest  f rom bank 

accounts or  f rom Canada Savings Bonds.  

Supporting documents 
The informat ion in your paper return tax package wi l l  te l l  you when to 
at tach other  support ing documents such as cer t i f icates,  forms,  
schedules,  or  receipts.  Keep al l  receipts and documents for  at  least  
s ix  years af ter  you f i le  your return .  I f  the CRA chooses to rev iew your 
return,  you wi l l  need to submit  your  receipts to support  your c la ims.  

You should keep a copy of  your  return,  the re lated not ice of  
assessment,  and any not ice of  reassessment.  These can help you 
complete your return for  the fo l lowing year.  For  example,  your not ice 
of  assessment wi l l  g ive you your  tu i t ion,  educat ion,  and textbook 
amounts carry- forward balance.  To log in to My Account  to v iew your 
not ice of  assessment onl ine,  go to cra.gc.ca/myaccount .   
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Even i f  you do not  have to at tach cer ta in support ing documents to 
your return,  or  i f  you are f i l ing your  return e lectronical ly ,  keep them 
in case we select  your  return for  rev iew.  

What if  you are missing information? 
I f  you have to f i le  a return,  make sure you f i le  i t  on t ime  even i f  some 
s l ips or  receipts are miss ing.  You are responsib le for  report ing your 
income f rom al l  sources to avoid possib le in terest  and penal t ies that  
may be charged.  I f  you know that  you wi l l  not  be able to get  a s l ip  by 
the due date,  inc lude a note wi th your return stat ing the payer 's  name 
and address,  the type of  income involved,  and what  you are doing to 
get  the s l ip .  Use any stubs you may have to calculate the income to 
report  and any re lated deduct ions and credi ts  you can c la im. Enter  the 
est imated amounts on the appropr iate l ines of  your return.  At tach the 
stubs i f  you are f i l ing a paper return.  I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  
keep a l l  o f  your  documents in  case we ask to see them. 

You can a lso v iew tax in format ion s l ips onl ine for  the current  year  as 
wel l  as for  the last  10 years through My Account .  To log in or  register ,  
go to cra.gc.ca/myaccount .  



–  30  –  

To get  a miss ing s l ip  or  receipt ,  contact  the person who should have 
sent  i t  to  you.  For  example,  i f  you are miss ing a T4 s l ip ,  contact  your  
employer.  

When can you expect your refund? 
General ly ,  we can process returns f i led e lectronical ly  in  as l i t t le  as 
e ight  business days.  We usual ly  process paper returns in four  to 
s ix  weeks.  

Note 
I f  you have an outstanding government debt ,  such as a Canada 
Student  Loan or  a t ra in ing a l lowance overpayment,  we may keep 
some or  a l l  o f  your  refund to apply against  your debt .  

Types of income you may have 
Most income you receive is  taxable and you have to inc lude i t  on 
your return.  
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The most  common types of  income you may receive as a student  
inc lude:  

  employment income; 

  t ips and occasional  earnings;  

  investment  income; 

  Universal  chi ld  care benef i t  (UCCB);   

  registered educat ion savings p lan payments;  and 

  scholarships,  fe l lowships,  bursar ies,  and study grants,  inc luding:  

  apprent iceship grants;  

  research grants;  and 

  ar t is ts '  pro ject  grants.  

You do not  have to inc lude the fo l lowing as income: 

  your GST/HST credi t ;  

  Canada chi ld  benef i t  payments,  or  re lated provinc ia l  or  terr i tor ia l  
program payments;  
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  most  scholarships or  bursar ies,  lo t tery winnings;  or  

  most  g i f ts  and inher i tances.  

The fo l lowing sect ion inc ludes informat ion on some of  these types of  
income. For  more informat ion on these or  other  types of  income, see 
the GENERAL INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE.  

Scholarships, fellowships, bursaries, and study 
grants (awards) 
Elementary and secondary school  scholarships and bursar ies are not  
taxable.  

A post-secondary program that  consists  main ly  of  research is  e l ig ib le 
for  the educat ion amount ,  and the scholarship exempt ion,  only i f  i t  
leads to a col lege or  CEGEP dip loma, or  a bachelor ,  masters or  
doctora l  degree (or  an equivalent  degree).  Post-doctora l  fe l lowships 
are  taxable.  
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Scholarship exemption 

For tax years af ter  2016,  s igni f icant  changes wi l l  be made to ensure 
the scholarship exempt ion remains unaf fected by the e l iminat ion of  
the educat ion tax credi t .  To c la im the scholarship exempt ion,  instead 
of  having to qual i fy  for  the educat ion tax credi t  in  respect  of  the 
program, the student  must  be considered a qual i fy ing student  in  
respect  of  the program in the taxat ion year.  The def in i t ion of  a 
qual i fy ing student  is  based on the same cr i ter ia used to determine i f  
an indiv idual  qual i f ies for  the educat ion tax credi t  under the exist ing 
ru les.  

Full - t ime enrolment 

Post-secondary school  scholarships,  fe l lowships,  and bursar ies are 
general ly  not  taxable  i f  you are e l ig ib le to c la im the fu l l - t ime 
educat ion amount .  This qual i f ies you for  the fu l l  scholarship 
exempt ion.  The exempt ion wi l l  a lso be avai lable i f  the scholarship 
fe l lowship or  bursary is  received in the year immediate ly  preceding 
or  fo l lowing the year in  which the indiv idual  could c la im the fu l l - t ime 
educat ion amount .  
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The scholarship exempt ion wi l l  be l imi ted to the extent  that  the 
award was intended to support  the student 's  enrolment  in  the program. 
To determine what  por t ion of  your award was intended to support  your 
enrolment ,  you should consider  such factors as:  

  the durat ion of  the program; 

  any terms and condi t ions that  apply to the award;  and 

  the per iod for  which support  is  in tended to be provided by the 
award.  

Part-t ime enrolment 

I f  you can c la im the par t - t ime educat ion amount  for  a program, the 
scholarship exempt ion wi l l  be l imi ted to the fees paid to the 
educat ional  inst i tu t ion and costs incurred for  program-related 
mater ia ls .  The exempt ion wi l l  a lso be avai lable i f  the scholarship 
fe l lowship or  bursary is  received in the year immediate ly  preceding 
or  fo l lowing the year in  which the indiv idual  could c la im the par t - t ime 
educat ion amount .   
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I f  you do not  qual i fy  for  e i ther  the fu l l - t ime or  the par t - t ime educat ion 
amount  (see "Educat ion amount"  on page 58 [13]  )  and you have not  
received an ar t is ts '  pro ject  grant  (see page 38 [on th is  page]  ) ,  you 
can reduce the amount  you received by the $500 basic scholarship 
exempt ion,  and put  the remain ing balance on l ine 130 of  your  tax 
return.  The exempt ion can only be taken i f  the amount  received is  
equal  to or  greater  than $500.  

Apprenticeship grants 
Apprent ices can receive up to $4,000 in grants to pay tu i t ion,  t ravel ,  
tools,  or  other  expenses.  

I f  you received e i ther  of  the fo l lowing apprent iceship grants in  the 
year,  report  the income shown in box 130 of  your  T4A s l ip  on l ine 130 
of  your tax return.  

Apprenticeship incentive grant 

This grant  helps registered apprent ices in designated Red Seal  t rades 
get  s tar ted.  This is  a taxable cash grant  of  $1,000 per  year per  level ,  
up to a maximum of  $2,000.  
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Apprenticeship complet ion grant 

This grant  helps registered apprent ices who have completed thei r  
t ra in ing become cer t i f ied journeypersons in designated Red Seal  
t rades.  This is  a taxable cash grant  of  $2,000.  

For  more informat ion about  these grants,  v is i t  servicecanada.gc.ca .  

Note 

Depending on your employment arrangement,  apprent ices may also 
be e l ig ib le to deduct  the cost  of  thei r  tools,  as wel l  as c la im a 
GST/HST rebate.  For  more in format ion,  see Guide T4044,  
EMPLOYMENT EXPENSES.  

Research grants 
Subtract  your expenses f rom the grant  you received and report  the 
net  amount  on l ine 104 of  your return.  Your expenses cannot  be 
more than your grant .  

At tach a l is t  of  your  expenses to your paper return.  
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Expenses you can  deduct  must  have been necessary to carry out  
the research pro ject .  These expenses inc lude:  

  t ravel l ing expenses,  inc luding a l l  amounts for  meals and lodging 
whi le away f rom home in the course of  your research work;  

  fees paid to assistants;  and 

  the cost  of  equipment,  and laboratory fees and charges.  

Expenses you cannot  deduct  inc lude:  

  personal  and l iv ing expenses (other  than the t ravel l ing expenses 
ment ioned on page 36 [above]  ) ;  

  expenses that  have been re imbursed,  except  when the amount  
re imbursed is  inc luded in the grant  received;  

  expenses that  are otherwise deduct ib le when you calculate your 
income for  the year;  

  expenses that  are unreasonable under the c i rcumstances;  and 

  expenses paid for  you by a un ivers i ty ,  hospi ta l ,  or  s imi lar  
inst i tu t ion.  
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For  more informat ion,  see Income Tax Fol io S1-F2-C3,  SCHOLARSHIPS,  
RESEARCH GRANTS AND OTHER EDUCATION ASSISTANCE.  

Artists'  project grants 
I f  you received an ar t is ts '  pro ject  grant ,  whether separate ly  f rom or  
in  addi t ion to other  scholarship income, that  you used in producing a 
l i terary,  dramat ic ,  musical ,  or  ar t is t ic  work (other  than a grant  
received for  work completed as par t  of  a business or  employment) ,  
you may c la im the scholarship exempt ion to reduce the tota l  amount  
that  must  be inc luded in your income as scholarship income ( inc luding 
ar t is ts '  pro ject  grants) .  

The scholarship exempt ion is  calculated by adding a l l  o f  the fo l lowing:  

  the tota l  of  a l l  awards you received that  are re lated to a program 
of  s tudy for  which you are able to c la im the fu l l  t ime educat ion 
amount ;  

  the tu i t ion fees and costs incurred for  program-related mater ia ls  
for  a program of  s tudy for  which you are able to c la im the par t - t ime 
educat ion amount ;  
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  the tota l  of  a l l  amounts,  where each amount  is  the lesser  of  each 
ar t is ts '  pro ject  grant  you received or  the expenses associated wi th 
that  grant  (other  than the inel ig ib le expenses descr ibed below);  and 

  the lesser  of  $500 and the tota l  of  a l l  awards that  you received 
( inc luding ar t is ts '  pro ject  grants)  that  exceeds the amounts 
descr ibed in the f i rs t  two bul le ts  added together .  

You have to inc lude in your income for  the year the tota l  of  a l l  your  
awards ( inc luding ar t is ts '  pro ject  grants)  that  is  greater  than your 
scholarship exempt ion as determined above.  

When determining your expenses,  you cannot  c la im: 

  personal  l iv ing expenses whi le at  your  usual  p lace of  res idence;  

  expenses for  which you can be re imbursed;  or  

  expenses that  are otherwise deduct ib le when you calculate your 
income for  the year.  

For  more informat ion,  see Income Tax Fol io S1-F2-C3,  SCHOLARSHIPS,  
RESEARCH GRANTS AND OTHER EDUCATION ASSISTANCE.  
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Registered education savings plan (RESP) 
I f  you received educat ional  assistance payments (EAPs),  such as 
interest  income earned in an RESP, report  the tota l  amount  you 
received on l ine 130 of  your return .  The amount  you received is  shown 
in box 040 or  042 of  your T4A s l ip .  A benef ic iary is  ent i t led to receive 
EAPs for  up to s ix  months af ter  ceasing enrolment ,  provided that  the 
payments would have qual i f ied as EAPs i f  the payments had been 
made immediate ly  before the student 's  enrolment  ceased.  For  more 
informat ion,  see Informat ion Sheet  RC4092,  REGISTERED EDUCATION 
SAVINGS PLANS. 

Note 
I f  you are enrol led on a fu l l - t ime basis at  a univers i ty  outs ide 
Canada,  the minimum t ime per iod for  enrol lment  is  three consecut ive 
weeks for  EAP purposes.  This measure does not  apply to students 
enrol led on a par t - t ime basis or  at  an educat ional  inst i tu t ion other  
than a univers i ty .  
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Chapter 3 – Common deductions from income 
The most  common deduct ions that  apply to students are moving 
expenses and chi ld  care expenses.  For  more informat ion on other  
types of  deduct ions,  see the GENERAL INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE.  

Moving expenses 
I f  the form you received f rom your  educat ional  inst i tu t ion has an 
amount  in  box C ( fu l l - t ime enrol lment) ,  you qual i fy  to c la im moving 
expenses i f  you move for  one of  the fo l lowing reasons.  

Attendance at  a post-secondary educational  inst i tut ion 

These expenses can only  be deducted f rom the taxable  par t  of  your  
scholarships,  fe l lowships,  bursar ies,  cer ta in pr izes,  and research 
grants.  You can c la im moving expenses that  you incur  at  the star t  of  
each academic per iod or  when you move back af ter  a summer break.  
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You move for employment 

This inc ludes summer employment or  i f  you run a business.  These 
moving expenses must  be deducted f rom employment or  sel f -
employment income you earned at  the new locat ion.  You can a lso 
c la im these expenses i f  you move to  go back to univers i ty ,  co l lege,  or  
another  educat ional  inst i tu t ion af ter  a work semester  as a co-operat ive 
student .  You cannot  c la im these expenses i f  they were paid by your 
employer.  

In  both cases above,  your  new home must  be at  least  40 k i lometres 
c loser  to the educat ional  inst i tu t ion or  new place of  work.  

For  the purpose of  moving expenses,  correspondence courses are not  
inc luded.  

Notes 
I f  your  e l ig ib le moving expenses are more than the taxable por t ion 
of  the scholarships,  fe l lowships,  bursar ies,  cer ta in pr izes,  and 
research grants that  you received and reported on your return for  
the year,  you can carry forward the unused por t ion and deduct  i t  
f rom the taxable por t ion of  the scholarships,  fe l lowships,  bursar ies,  
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cer ta in pr izes,  and research grants  you receive and report  for  the 
fo l lowing years.  

In addi t ion,  i f  you pay expenses af ter  the year of  your move,  you 
may be able to c la im them on your return for  the year you pay them. 
You may carry forward unused amounts unt i l  you have enough 
el ig ib le income to c la im them. 

For  a l is t  of  a l lowable moving expenses and the instruct ions for  
c la iming them, see Form T1-M, MOVING EXPENSES DEDUCTION.  

Child care expenses 
You or  your spouse or  common- law partner  may have paid for  
someone to look af ter  your  chi ld  so one of  you could earn income, 
go to school ,  or  conduct  research.  The expenses are deduct ib le only 
i f ,  a t  some t ime in the year,  the ch i ld  was under 16 or  had a mental  or  
physical  impairment .  

General ly ,  only the spouse or  common- law partner  wi th the lower net  
income (even i f  i t  is  zero )  can c la im these expenses.  However,  the 
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ind iv idual  wi th the h igher net  income may st i l l  be able to c la im the 
chi ld  care expenses i f  thei r  spouse or  common- law partner  was 
enrol led in an educat ional  program or  i f  another  speci f ic  s i tuat ion 
appl ied.  For  more informat ion on other  s i tuat ions or  to make your 
c la im, see Form T778,  CHILD CARE EXPENSES DEDUCTIONS.   

Chapter 4 – Non-refundable tax credits 
Federal  non-refundable tax credi ts  reduce your federal  tax up to the 
amount  of  tax owing.  They are cal led non-refundable tax credi ts  
because you can only use them to reduce your tax payable to zero.  
You cannot  get  a refund for  these tax credi ts .  

Al l  federal  non-refundable tax credi ts  are reported on Schedule 1 of  
your  personal  tax return.   

The most  common federal  non-refundable tax credi ts  that  apply to 
students are:  

  Canada employment amount  ( l ine 363);  

  publ ic  t ransi t  amount  ( l ine 364);  
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  in terest  paid on student  loans ( l ine 319);  and 

  tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts ( l ine 323).  

The federal  non-refundable tax credi ts  are calculated by mul t ip ly ing 
the tota l  dol lar  amount  by the lowest  personal  tax rate percentage,  
which is  current ly  15%. 

Residents of  a l l  provinces and terr i tor ies,  except  Quebec,  calculate 
thei r  provinc ia l  or  terr i tor ia l  non-refundable tax credi ts  on Form 428.  

The ru les for  c la iming provinc ia l  or  terr i tor ia l  non-refundable tax 
credi ts  are the same as for  federal  non-refundable tax credi ts .  
However,  the value and calculat ion of  the credi ts  are d i f ferent  f rom 
the corresponding federal  credi ts .  
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Canada employment amount 
I f  you were an employee in 2016,  you can c la im an employment 
amount  on l ine 363 of  your  Schedule 1.  

Cla im the lesser  of :  

  $1,161;  and 

  the tota l  of  the employment income you reported on l ine 101 and 
l ine 104 of  your return.  

Public transit amount 
Provided these costs have not  a l ready been c la imed by someone else,  
only you ( the student) ,  or  your  spouse or  common- law partner  can 
c la im the cost  of  t ransi t  passes purchased for  use by:  

  you;  

  your  spouse or  common- law partner ;  and 

  your  chi ldren (or  the chi ldren of  your spouse or  common- law 
partner)  who are under 19 years of  age on December 31.  
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You can c la im these on l ine 364 of  Schedule 1.  

Types of  transit  passes 

Passes for shorter durat ion periods  –  You can c la im on l ine 364 of  
your  Schedule 1 the cost  of  a pass that  ent i t les you to unl imi ted 
t ravel  for  an uninterrupted per iod of  at  least  f ive days,  and you have 
purchased enough of  these passes so that  you are ent i t led to 
unl imi ted t ravel  for  at  least  20 days in any 28-day per iod.  

Passes for longer durat ion periods  –  The cost  of  a pass for  a longer 
durat ion,  such as a monthly pass,  or  annual  pass which a l lows for  
unl imi ted t ravel  wi th in Canada on publ ic  t ransi t  dur ing the year 
inc luding local  buses,  s t reetcars,  subways,  commuter  t ra ins or  buses,  
and local  ferr ies,  can a lso be c la imed on l ine 364 of  your  Schedule 1.  

Electronic payment cards  –  The cost  of  these can be c la imed i f  they 
are used to make at  least  32 one-way t r ips dur ing an uninterrupted 
per iod of  not  more than 31 days.  
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Reimbursement of  an el igible expense  –  I f  you have been 
re imbursed for  some or  a l l  o f  the cost  of  the pass,  you cannot  c la im 
the ent i re expense.  Only c la im the par t  of  the amount  for  which you 
have not  been or  wi l l  not  be re imbursed,  inc luding subsid ies.  However,  
i f  you have inc luded the cost  in  your income, for  example an amount  
appear ing on your T4 s l ip ,  then you can deduct  the fu l l  cost  on your 
return,  provided you have not  deducted i t  in  some other  area of  the 
tax return.  

Interest paid on your student loan 
I f  you received a loan under the CANADA STUDENT LOANS ACT,  the 
CANADA STUDENT FINANCIAL  ASSISTANCE ACT,  the APPRENTICE LOANS 
ACT,  or  s imi lar  provinc ia l  or  terr i tor ia l  government laws for  post-
secondary educat ion,  only you  can c la im, on l ine 319 of  your  
Schedule 1,  the interest  that  you,  or  a person re lated to you,  paid on 
that  loan dur ing 2016 or ,  s tar t ing f rom the o ldest  year f i rs t ,  the carry 
forward amounts f rom the last  f ive years.   

You cannot  t ransfer  th is  amount  to another  person.  You can only 
c la im th is  amount  i f  you have not  c la imed i t  before.  The interest  
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c la imed must  only  be in terest  on the student  loan and not  on any 
other  type of  loan,  or  paid on a student  loan that  has been combined 
wi th any other  loan.  I f  you renegot iated your s tudent loan wi th a bank 
or  another  f inancia l  inst i tu t ion,  or  inc luded i t  in  an arrangement to 
consol idate your loans,  you cannot c la im th is  in terest  amount .  In  
addi t ion,  you cannot  c la im interest  paid for  a judgment obta ined af ter  
you fa i led to pay back a student  loan.  

Tax Tip 
I f  you do not  have to pay taxes for  the year the interest  is  paid,  i t  is  
to your advantage not  to c la im the in terest  on your tax return for  that  
year.  You can carry the interest  forward and use i t  to  reduce any tax 
you owe on any of  your  returns you wi l l  f i le  for  the next  f ive years,  
as long as the same amount  hasn' t  been c la imed more than once.  

Receipts 
I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep your receipts in  case we ask to 
see them at  a la ter  date.  I f  you are f i l ing a paper return,  inc lude your 
receipts for  the amounts you are c la iming.  
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Tuition, education, and textbook amounts 
Effect ive January 1,  2017,  the federal  educat ion and textbook tax 
credi ts  wi l l  be e l iminated.  This measure does not  e l iminate the tu i t ion 
tax credi t ,  and i t  does not  af fect  the abi l i ty  to c la im the credi ts  on 
your 2016 return.  Unused educat ion and textbook credi t  amounts 
carr ied forward f rom years pr ior  to 2017 wi l l  remain avai lable to be 
c la imed in years af ter  2017.  

To c la im your tu i t ion,  educat ion and textbook amounts you must  have 
received one of  the fo l lowing forms f rom your educat ional  inst i tu t ion.  

Note 
To c la im your tu i t ion amount ,  you may instead receive an of f ic ia l  
tax receipt  f rom your educat ional  inst i tu t ion to ref lect  the amount  
of  e l ig ib le tu i t ion fees you have paid for  a calendar year.  

These forms show the number of  months you were enrol led e i ther  on 
a par t - t ime (box B) or  a fu l l - t ime (box C) basis:  

  Form T2202A, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate;  
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  Form TL11A, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – Univers i ty  Outs ide Canada;  

  Form TL11B, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – Fly ing School  or  Club;  

  Form TL11C, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts 
Cert i f icate – Commuter  to the Uni ted States;  or  

  Form TL11D, Tui t ion Fees Cert i f icate – Educat ional  Inst i tu t ions 
Outs ide Canada for  a Deemed Resident  of  Canada.  

Note 
Contact  your  educat ional  inst i tu t ion i f  you have not  received one 
of  these forms.  

Complete Schedule 11 to report  your  e l ig ib le tu i t ion,  educat ion,  and 
textbook amounts for  the year,  and any unused amounts carr ied 
forward f rom previous years that  are shown on your not ice of  
assessment or  not ice of  reassessment for  the previous year.  The 
e l ig ib le tu i t ion fees,  educat ion amounts,  and textbook amounts should 
be based on the calendar year the course was taken and not  the year 
the fees were paid.  
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You a lso may need to complete a provinc ia l  or  terr i tor ia l  
Schedule (S11),  unless you l ived in Quebec.  At tach these schedules 
to your return.  

Eligible tuit ion fees 

The of f ic ia l  tax receipt  or  form you received f rom your educat ional  
inst i tu t ion wi l l  ind icate the amount  of  e l ig ib le tu i t ion fees that  you paid 
for  that  calendar year.  To qual i fy ,  the fees you paid to at tend each 
educat ional  inst i tu t ion must be more than $100 .  For  example,  i f  you 
at tended two educat ional  inst i tu t ions in the year,  the amount  on each 
of  your tax cer t i f icates must  be more than $100.   

General ly ,  a course qual i f ies i f  i t  was taken at  the post-secondary 
level  or  ( for  indiv iduals  16 years of  age or  o lder  at  the end of  the year)  
i t  develops or  improves sk i l ls  in  an occupat ion and the educat ional  
inst i tu t ion has been cer t i f ied by Employment and Socia l  Development 
Canada (ESDC).  As wel l ,  you must  have taken the course in 2016.  

Report  the tota l  e l ig ib le tu i t ion fees on l ine 2 of  Schedule 11.  
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E l ig ib le tu i t ion fees include  the fo l lowing amounts:  

  admission fees;  

  charges for  use of  l ibrary or  laboratory fac i l i t ies;  

  exempt ion fees;  

  examinat ion fees ( inc luding re-reading charges)  that  are in tegral  
to  a program of  s tudy;  

  appl icat ion fees (but  only i f  the student  subsequent ly  enrol ls  in  
the inst i tu t ion) ;  

  conf i rmat ion fees;  

  charges for  a cer t i f icate,  d ip loma or  degree;  

  membership or  seminar fees that  are speci f ica l ly  re lated to an 
academic program and i ts  administ rat ion;  

  mandatory computer  serv ice fees;  and 

  academic fees.  
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Examination fees for l icensing or cert i f icat ion 

Examinat ion fees paid to an educational  inst i tut ion ,  professional  
associat ion ,  provincial  ministry  or  other  s imi lar  inst i tu t ion,  to take 
an occupational ,  trade  or  professional  examinat ion that  is  required 
to obta in a professional  s tatus recognized by federal  or  provinc ia l  
s tatute,  or  to be l icensed or  cer t i f ied as a t radesperson,  to a l low the 
student  to pract ice the profession or  t rade in Canada,  may be e l ig ib le 
for  the tu i t ion tax credi t .  

Anci l lary fees or  charges exceeding $250 and paid in  respect  of  an 
occupat ional ,  t rade,  or  professional  examinat ion are not  e l ig ib le 
tu i t ion fees unless they are required to be paid by a l l  ind iv iduals 
tak ing the examinat ion.  

You should be provided wi th a receipt  to substant iate your e l ig ib le 
exam fees.  The receipt  should conta in cer ta in in format ion as deta i led 
below: 
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NAME OF INSTITUTION:  

IT IS HEREBY CERTIFIED: 

THAT the fo l lowing examinat ion  

was taken by   on   ;  
THAT, out  of  the tota l  fees paid for  the examinat ion,  the sum of  

  const i tu tes the amount  of  e l ig ib le  

fees paid for  purposes of  paragraph 118.5(1)(d)  of  the INCOME TAX 
ACT; 

THAT the examinat ion is  required to obta in a professional  s tatus 
recognized by federal  or  provinc ia l  s tatute or  to be l icensed or  
cer t i f ied as a t radesperson where that  s tatus,  l icense or  cer t i f icat ion 
a l lows the person to pract ice the profession or  t rade in Canada;  

THAT no par t  of  the above amount  was lev ied for  t ravel ,  park ing,  
equipment of  endur ing value,  or  any charges other  than examinat ion 
fees and anci l lary fees ( for  example,  anci l lary fees may inc lude the 
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cost  of  examinat ion mater ia ls  used dur ing the examinat ion,  such as 
ident i f icat ion cards and cer ta in prerequis i te study mater ia ls) .  

Signature of  Author ized Off icer :   

Amounts that are not el igible tuit ion fees 

El ig ib le tu i t ion fees do not include  the fo l lowing amounts:  

  extracurr icu lar  s tudent  socia l  act iv i t ies;  

  medical  expenses;  

  t ransportat ion and park ing;  

  board and lodging;  

  goods of  endur ing value that  are to be reta ined by students 
(such as a microscope,  uni form, gown, or  computer) ;  

  in i t ia t ion fees or  entrance fees to professional  organizat ions 
inc luding examinat ion fees or  other  fees (such as evaluat ion fees)  
that  are not  in tegral  to  a program of  s tudy at  an e l ig ib le 
educat ional  inst i tu t ion;  
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  administ rat ive penal t ies incurred when a student  wi thdraws f rom a 
program or  an inst i tu t ion;  

  the cost  of  books (other  than books,  compact  d isks or  s imi lar  
mater ia l  inc luded in the cost  of  a correspondence course when the 
student  is  enrol led in such a course g iven by an e l ig ib le educat ional  
inst i tu t ion in Canada);  and 

  courses taken for  purposes of  academic upgrading to a l low entry 
in to a univers i ty  or  col lege program. These courses would usually 
not qual i fy  for  the tu i t ion tax credi t  as they are not  considered to 
be at  the post-secondary school  level .  

Certa in anci l lary fees and charges,  such as heal th serv ices fees and 
ath let ic  fees,  may a lso be e l ig ib le  tu i t ion fees.  However,  such fees 
and charges are l imi ted to $250 unless the fees are required to be 
paid by a l l  fu l l - t ime students or  by a l l  par t - t ime students.  

Contact  us i f  you are not  sure i f  you can c la im your fees.  
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Education amount 

The form (see the l is t  under "Tui t ion,  educat ion,  and textbook 
amounts"  on page 50 [11]  )  that  you received f rom your educat ional  
inst i tu t ion wi l l  ind icate i f  you were in fu l l - t ime (box C) or  par t - t ime 
(box B) at tendance.  

For  tax years pr ior  to 2017,  i f  you were in ful l - t ime  enro l lment  
(box C),  you can c la im $400 for  each month indicated on your tax 
form. This amount  goes on l ine 6 of  Schedule 11 of  your tax return.  
You can c la im th is  amount  i f  you were enrol led in a qual i fy ing 
educat ional  program (see "Def in i t ions"  on page 12 [5]  )  at  a 
designated educat ional  inst i tu t ion (see "Def in i t ions" on page 12 [5]  )  
and any of  the fo l lowing apply:   

  you were enrol led as a fu l l - t ime student ;  

  you at tended as a par t - t ime student  and you were e l ig ib le to c la im 
the d isabi l i ty  amount for  the year;  or  

  you were a par t - t ime student  (and you do not  qual i fy  for  the 
d isabi l i ty  amount) ,  but  you had,  in  the year,  a mental  or  physical  
impairment  restr ic t ing you in one of  the act iv i t ies l is ted in 
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Guide RC4064,  D ISABIL ITY-RELATED INFORMATION,  but  you do not  
qual i fy  for  the d isabi l i ty  amount .  I f  th is  is  the case,  you wi l l  need 
to obta in a le t ter  f rom a medical  doctor ,  optometr is t ,  audio logist ,  
occupat ional  therapist ,  psychologist ,  physiotherapist ,  or  speech 
language pathologist  cer t i fy ing your impairment .  This is  in  addi t ion 
to the appl icable form (see the l is t  under "Tui t ion,  educat ion,  and 
textbook amounts"  on page 50 [11]  )  f rom your educat ional  
inst i tu t ion.  

Note 
I f  you are a co-operat ive student  who at tends an educat ional  
inst i tu t ion for  an academic per iod and then you work for  a s imi lar  
per iod in a business or  industry that  re lates to your academic 
studies,  you are considered a fu l l  t ime student  only  dur ing the 
months you at tend the educat ional  inst i tu t ion.   

I f  you were in part- t ime  enrol lment  (box B) for  tax years pr ior  to 2017,  
you can c la im $120 for  each month indicated on your tax form. This 
amount  goes on l ine 3 of  Schedule 11 of  your  tax return.  You can 
c la im th is  amount  i f  you were enrol led in a speci f ied educat ional  
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program (see "Def in i t ions"  on page 12 [5]  )  at  a designated 
educat ional  inst i tu t ion (see "Def in i t ions" on page 12 [5]  ) .  

You can c la im only one educat ion amount  for  each month,  e i ther  the 
fu l l  t ime amount  or  the par t  t ime amount .  

I f  you were under 16 at  the end of  the year,  you can c la im the 
educat ion amount  only for  courses you took at  the post-secondary 
level .  

Provid ing a l l  o ther  requirements are met ,  you may be able to c la im 
the educat ion amount  even i f  you received a salary or  wages whi le you 
were tak ing a course re lated to your job.  

Your educat ional  inst i tu t ion completes and issues Form T2202A, 
TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE,  Form 
TL11A, TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE –  
UNIVERSITY OUTSIDE CANADA,  Form TL11B, TUIT ION,  EDUCATION,  AND 
TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE –  FLYING SCHOOL OR CLUB or  Form 
TL11C, TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE –  
COMMUTER TO THE UNITED STATES,  whichever appl ies.  I t  shows the 
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number of  months you were enrol led in a qual i fy ing educat ional  
program or  a speci f ied educat ional  program. 

You cannot  c la im the educat ion amount  i f  you:  

  received a grant ,  re imbursement,  benef i t ,  a l lowance or  were 
re imbursed for  the cost  of  your courses by your employer or  
another  person,  wi th whom you deal  at  arm's length;  or  

  received a benef i t  as par t  of  a program (such as f ree meals and 
lodging f rom a nurs ing school) .  

Notes 
A grant ,  re imbursement,  benef i t ,  or  a l lowance does not  inc lude any 
scholarship,  fe l lowship,  bursary,  or  pr ize you received,  or  any 
benef i t  you received under the CANADA STUDENT FINANCIAL  
ASSISTANCE ACT,  the CANADA STUDENT LOANS ACT,  THE APPRENTICE 
LOANS ACT or  the ACT RESPECTING F INANCIAL  ASSISTANCE FOR 
EDUCATION EXPENSES OF THE PROVINCE OF QUEBEC.   

These amounts a lso do not  inc lude any f inancia l  assis tance provided 
under Part  I I  o f  the EMPLOYMENT INSURANCE ACT (as shown in box 20 
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o f  your  T4E s l ip) ,  a labour market  development agreement as par t  
of  a s imi lar  provinc ia l  or  terr i tor ia l  program, or  a program developed 
under the author i ty  of  the DEPARTMENT OF EMPLOYMENT AND SOCIAL  
DEVELOPMENT ACT.  

Courses taken for  purposes of  educat ional  upgrading to a l low entry 
in to a univers i ty  or  col lege program would not normally qual i fy  for  
the educat ion tax credi t  because these courses are not  considered to 
be at  a post-secondary school  level .  

A post-secondary program that  consists  pr inc ipal ly  of  research wi l l  be 
e l ig ib le for  the educat ion amount ,  and the scholarship exempt ion,  only 
i f  i t  leads to a col lege or  CEGEP dip loma, or  a bachelor ,  masters,  or  
doctora l  degree (or  an equivalent  degree).  Accordingly,  post-doctora l  
fe l lowships wi l l  cont inue to be taxable.  
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Textbook amount 

For tax years pr ior  to 2017, you can c la im th is  amount  i f  you are 
ent i t led to c la im the educat ion amount  (see page 58 [above]  ) .  

The amount  is :  

  $65 for  each month you qual i fy  for  the fu l l  t ime educat ion 
amount  ( tota l  of  box C t imes $65).  Enter  th is  amount  on l ine 7 
of  Schedule 11;  or  

  $20 for  each month you qual i fy  for  the par t  t ime educat ion 
amount  ( tota l  of  box B t imes $20).  Enter  th is  amount  on l ine 4 
of   Schedule 11.  

Support ing documents 

I f  you are f i l ing e lectronical ly ,  keep a l l  your  documents in  case we 
ask to see them later .  I f  you are f i l ing a paper return,  at tach your 
completed Schedule 11 but  do not  send your other  documents.  Keep 
them in case we ask to see them later .  
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Chapter 5 – Transfer or carry forward amount 
You have to claim  your  tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts f i rs t  
on your own return,  even i f  someone else paid your fees.  The amount  
you must  use on your own tax return is  equal  to the amount  of  credi t  
requi red to reduce the taxes you owe.  The calculat ion for  th is  amount  
is  inc luded on Schedule 11.  

Even i f  you have no tax to pay and you are t ransferr ing par t  of  your  
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts,  f i le  your return and a 
completed Schedule 11 so we can update our  records wi th your  
unused tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts avai lable to carry 
forward to other  years.  

I f  you are t ransferr ing an amount  to  a designated indiv idual ,  only 
t ransfer  the amount  th is  person can use.  This way,  you can carry 
forward as much as possib le to use in a future year.  

Once you have completed Schedule 11,  i f  you st i l l  have unused credi t  
avai lable,  you can now choose one of  the fo l lowing opt ions.  
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Transfer the amount 

You may t ransfer  a maximum of  $5,000,  minus the amount  you used to 
reduce your tax owing as calculated on Schedule 11.  You can t ransfer  
a l l  or  some to your spouse or  common- law partner  (who would c la im i t  
on l ine 360 of  h is  or  her  Schedule 2)  or  to your or  your spouse's or  
common- law partner 's  parent  or  grandparent  (who would c la im i t  on 
l ine 324 of  h is  or  her  Schedule 1) .  

Depending on thei r  province or  terr i tory of  res idence,  your spouse or  
common- law partner  may have to complete Schedule (S2) to calculate 
thei r  provinc ia l  or  terr i tor ia l  t ransfer  amounts.  

To designate your t ransfer ,  complete par t  3 of  Form TL11A, TUIT ION,  
EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE –  UNIVERSITY OUTSIDE 
CANADA,  par t  4 of  Form TL11B, TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK 
AMOUNTS CERTIF ICATE –  FLYING SCHOOL OR CLUB,  par t  4 of  
Form TL11C, TUIT ION,  EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE 
–  COMMUTER TO THE UNITED STATES,  or  Form T2202A, TUIT ION,  
EDUCATION,  AND TEXTBOOK AMOUNTS CERTIF ICATE.  
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Carry forward the amount 

You can carry forward  and c la im in a future year the par t  of  your  
tu i t ion,  educat ion,  and textbook amounts you cannot  use (and do not  
t ransfer)  for  the year.  You have to c la im your carry forward amount  in  
the f i rs t  year  that  you have to pay income tax.  To calculate the 
amount  you are carry ing forward,  you have to f i le  an income tax 
return and complete Schedule 11.  

Note 

I f  you carry forward an amount ,  you wi l l  not  be able to t ransfer  i t  to  
anyone.  

Depending on your province or  terr i tory of  res idence,  you may have 
to complete Schedule (S11) to calculate your provinc ia l  or  terr i tor ia l  
t ransfer  or  carry forward amounts.  At tach these schedules to your 
return.  
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Chapter 6 – Child and family benefits 
You may be e l ig ib le to receive other  credi ts  and benef i ts .  Here is  a l is t  
of  credi ts  and benef i ts  that  you may be e l ig ib le to receive:  

  goods and serv ices tax/harmonized sales tax (GST/HST) credi t  and 
re lated provinc ia l  credi ts ;  

  Canada chi ld  benef i t  (CCB);  and 

  re lated provinc ia l  and terr i tor ia l  credi ts .   

For  more informat ion on your e l ig ib i l i ty  and how to apply for  re lated 
credi ts  and benef i ts ,  go to cra.gc.ca/benefi ts .  You can apply onl ine 
for  chi ld  benef i ts ,  and get  in format ion onl ine about  chi ld  and fami ly  
benef i ts ,  by going to cra.gc.ca/myaccount .  You can a lso cal l  us 
at  1-800-387-1193  for  quest ions about  GST/HST credi ts ,  and the CCB. 
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Chapter 7 – Other provincial or territorial credits 
I f  you l ived anywhere in Canada except  Quebec on December 31,  you 
may be e l ig ib le to c la im provinc ia l  or  terr i tor ia l  credi ts  on your return.  
See your income tax package to f ind out  i f  there are any provinc ia l  or  
terr i tor ia l  credi ts  you can c la im. 

I f  you l ived in Quebec on December 31,  you have to complete a 
provinc ia l  income tax return for  Quebec to c la im your provinc ia l  
credi ts .  
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References 
To get  our  forms or  publ icat ions,  go to cra.gc.ca/forms  or  
ca l l  1-800-959-8281 .  

Internet 
  Students,  at  cra.gc.ca/students  

  In ternat ional  s tudents,  at  cra.gc.ca/ internationalstudents  

Guides 
  T4044,  Employment Expenses 

  T4058,  Non-Residents and Income Tax 

  RC192,  Informat ion for  Students – Educat ional  Inst i tu t ions 
Outs ide Canada 

  RC4092,  Registered Educat ion Savings Plans 

  RC4112,  L i fe long Learning Plan (LLP) 
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Forms 
  RC96,  L i fe long Learning Plan (LLP) Request  to Withdraw Funds 

f rom an RRSP 

  T1-M, Moving Expenses Deduct ion 

  T778,  Chi ld Care Expenses Deduct ion 

  T1013,  Author iz ing or  Cancel l ing a Representat ive 

  T2202A, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts Cert i f icate 

  TL11A, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts Cert i f icate – 
Univers i ty  Outs ide Canada 

  TL11B, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts Cert i f icate – 
Fly ing School  or  Club 

  TL11C, Tui t ion,  Educat ion,  and Textbook Amounts Cert i f icate – 
Commuter  to the Uni ted States 

  TL11D, Tui t ion Fees Cert i f icate – Educat ional  Inst i tu t ions Outs ide 
Canada for  a Deemed Resident  of  Canada 
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Interpretation bulletins 
  IT-211R, Membership dues – Associat ions and societ ies 

Income tax folios 
  S1-F2-C1,  Educat ion and Textbook Tax Credi ts  

  S1-F2-C2,  Tui t ion Tax Credi t  

  S1-F2-C3,  Scholarships,  Research Grants and Other Educat ion 
Assistance 

  S1-F3-C1,  Chi ld Care Expense Deduct ion 

  S1-F3-C4,  Moving Expenses 
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Online services 
My Account 
Using the CRA's My Account  serv ice is  a fast ,  easy,  and secure way 
to access and manage your tax and benef i t  in format ion onl ine,  seven 
days a week.  

To register  for  My Account ,  go to cra.gc.ca/myaccount .  Regist rat ion 
is  a two-step process.  You wi l l  be asked to enter  some personal  
in format ion and create a user  ID and password or  use a Sign- in 
Partner .  Be sure to have your current  and previous year 's  personal  
tax returns on hand.  To register ,  a return for  one of  these two years 
must  have been assessed.  Af ter  you complete step one,  you wi l l  have 
instant  access to some of  your tax and benef i t  in format ion.  Step two 
inc ludes the mai l ing of  the CRA secur i ty  code.  We wi l l  mai l  i t  to  the 
address we have on f i le  for  you.  The separate mai l ing of  the secur i ty  
code is  a measure used to protect  you f rom ident i ty  thef t  and to 
ensure the secur i ty  of  your  personal  in format ion.  You wi l l  have 
access to the fu l l  su i te of  serv ices avai lable in  My Account  once you 
enter  your code.  
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An author ized representat ive can access most  of  these onl ine 
serv ices through Represent  a Cl ient  at  cra.gc.ca/representat ives .  

MyCRA – Mobile app 
Gett ing ready to f i le? Use MyCRA to:  

  check your RRSP deduct ion l imi t ;  

  look up a local  tax preparer ;  and 

  see what  tax f i l ing sof tware the CRA has cer t i f ied.  

Done f i l ing? Use MyCRA to:  

  check the status of  your  tax return;  and  

  v iew your not ice of  assessment.  

Use MyCRA throughout  the year to:   

  v iew your personal ized benef i t  and credi t  payment amounts;  

  check your TFSA contr ibut ion room; 
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  update your contact  deta i ls ;  

  manage your d i rect  deposi t  and onl ine mai l  in format ion;  and 

  request  your proof  of  income (opt ion  C).   

To get  more deta i ls  on what  you can do wi th MyCRA and to access 
the CRA's web-based mobi le app,  go to cra.gc.ca/mobileapps .  

MyBenefits CRA – get your information on the go! 
You can use MyBenef i ts  CRA mobi le app to securely access your 
benef i t  in format ion.  You can see your personal ized benef i t  amounts 
and dates,  inc luding re lated provinc ia l  and terr i tor ia l  programs, or  
the status of  your appl icat ion for  ch i ld  benef i ts .  To get  more deta i ls  
on the MyBenef i ts  CRA mobi le app,  go to cra.gc.ca/mobileapps .  
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For more information 

What if  you need help? 
I f  you need more informat ion af ter  reading th is  publ icat ion,  go 
to cra.gc.ca/students  or  ca l l  1-800-959-8281 .  

Community Volunteer Income Tax Program (CVITP) 
I f  you are unable to prepare your  income tax and benef i t  return,  
communi ty  organizat ion volunteers can prepare your tax return for  
you i f  you have modest  income and a s imple tax s i tuat ion.  For  more 
informat ion about  the CVITP, or  to f ind out  how to become a 
volunteer ,  go to cra.gc.ca/volunteer  or  ca l l  1-800-959-8281 .  

Direct deposit 
Direct  deposi t  is  a fast ,  convenient ,  re l iable,  and secure way to get  
your  CRA payments d i rect ly  in to your  account  at  a f inancia l  inst i tu t ion 
in Canada. To enrol  for  d i rect  deposi t  or  to update your banking 
informat ion,  go to cra.gc.ca/directdeposit .  
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Forms and publications 
To get  our  forms and publ icat ions,  go to cra.gc.ca/forms  or  cal l  
one of  the fo l lowing numbers:  

  f rom Canada and the Uni ted States,  1-800-959-8281 ;  

  f rom outs ide Canada and the Uni ted States,  613-940-8495 .  

We accept  col lect  cal ls  by automated response.  You may hear a 
beep and exper ience a normal  connect ion delay.  

Contacting us with international enquiries 
  Cal ls  f rom Canada and the U.S,  1-800-959-8281 ;  

  Cal ls  f rom outs ide Canada and the U.S,  613-940-8495 ;  

  Fax,  613-941-2505 .  

Regular hours of  service 
  Monday to Fr iday (hol idays excluded);  

  9:00 a.m. to 5:00 p.m.,  Eastern t ime.  



–  77  –  

Extended hours of  telephone service 

From mid-February to the end of  Apri l  (except  Easter  weekend):  

  Monday to Fr iday – 9:00 a.m. to 9:00 p.m.,  Eastern t ime;  

  Saturday – 9:00 a.m. to 5:00 p.m.,  Eastern t ime.  

Electronic mail ing l ists 
We can not i fy  you by emai l  when new informat ion on a subject  of  
in terest  to you is  avai lable on our  websi te.  To subscr ibe to our  
e lectronic mai l ing l is ts ,  go to cra.gc.ca/ l ists .  

Tax Information Phone Service (TIPS) 
For personal  and general  tax in format ion by te lephone,  use our  
automated serv ice,  TIPS, by cal l ing 1-800-267-6999 .  

Teletypewriter (TTY) users 
I f  you have a hear ing or  speech impairment  and use a TTY 
cal l  1-800-665-0354  dur ing regular  business hours.  
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Tax information videos 
We have a number of  tax in format ion v ideos for  indiv iduals on topics 
such as the income tax and benef i t  return,  the Canadian tax system, 
and tax measures for  persons wi th d isabi l i t ies.  To watch our v ideos,  
go to cra.gc.ca/videogallery .  

Service complaints 
You can expect  to be t reated fa i r ly  under c lear  and establ ished ru les,  
and get  a h igh level  of  serv ice each t ime you deal  wi th the Canada 
Revenue Agency (CRA);  see the TAXPAYER BILL  OF  RIGHTS.   

You can f i le  a serv ice complaint  i f  you are not  sat is f ied wi th the 
serv ice you get  f rom the CRA. 

There are three steps to resolve your serv ice-re lated complaint .  
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Step 1 – Talk to us f irst  

I f  you are not  sat is f ied wi th the serv ice you received,  you can f i le  a 
serv ice complaint .  Before you do th is ,  we recommend that  you t ry  to 
resolve the matter  wi th the employee you have been deal ing wi th or  
cal l  the te lephone number provided in the CRA's correspondence.  I f  
you do not  have contact  in format ion,  go to cra.gc.ca/contact .   

I f  you st i l l  d isagree wi th the way your concerns were addressed,  you 
can ask to d iscuss the matter  wi th the employee's superv isor .  

Step 2 – Contact the CRA Service Complaints Program 

The CRA Serv ice Complaints Program is  for  indiv iduals and 
businesses.  The program provides another  level  of  rev iew i f  you are 
not  sat is f ied wi th the resul ts  f rom step 1 in  the serv ice complaint  
process.  General ly ,  serv ice-re lated complaints refer  to the qual i ty  
and t imel iness of  our  work.  

To f i le  a complaint  wi th the CRA Serv ice Complaints Program, f i l l  
out  Form RC193,  SERVICE-RELATED COMPLAINT.  
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For  more informat ion on the CRA Serv ice Complaints Program and 
how to f i le  a complaint ,  go to cra.gc.ca/complaints .  

Step 3 – Contact the Off ice of  the Taxpayers'  Ombudsman 

I f ,  a f ter  fo l lowing steps 1 and 2,  your serv ice-re lated complaint  is  
s t i l l  not  resolved,  you can submit  a complaint  wi th the Off ice of  the 
Taxpayers '  Ombudsman.  

For  in format ion about  the Off ice of  the Taxpayers '  Ombudsman and 
how to submit  a complaint ,  go to oto-boc.gc.ca .  

Reprisal complaint 
I f  you bel ieve that  you have exper ienced repr isal ,  complete 
Form RC459,  REPRISAL  COMPLAINT.  

For  more informat ion about  repr isal  complaints,  go 
to cra.gc.ca/reprisalcomplaints.   
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Due dates 
When the due date fa l ls  on a Saturday,  a Sunday,  or  a publ ic  hol iday 
recognized by the CRA, we consider  your payment to be on t ime i f  we 
receive i t  on the next  business day.  Your return is  considered on t ime 
i f  we  receive i t  or  i f  i t  is  postmarked on or  before the next  
business day.  

For  more informat ion,  go to  cra.gc.ca/ importantdates.  

Cancel or waive penalties or interest 
The CRA administers legis lat ion,  commonly cal led the taxpayer re l ie f  
provis ions,  that  g ives the CRA discret ion to cancel  or  waive penal t ies 
or  in terest  when taxpayers are unable to meet  thei r  tax obl igat ions 
due to c i rcumstances beyond thei r  contro l .  

The CRA's d iscret ion to grant  re l ie f  is  l imi ted to any per iod that  ended 
wi th in 10 calendar years before the year in  which a request  is  made.  

For  penal t ies,  the CRA wi l l  consider  your request  only i f  i t  re lates to a 
tax year or  f iscal  per iod ending in any of  the 10 calendar years before 
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the year in  which you make your request .  For  example,  your request  
made in 2017 must  re late  to a penal ty  for  a tax year or  f iscal  per iod 
ending in 2007 or  la ter .  

For  in terest  on a balance owing for  any tax year or  f iscal  per iod,  
the CRA wi l l  consider  only the amounts that  accrued dur ing 
the 10 calendar years before the year  in  which you make your request .  
For  example,  your  request  made in 2017 must  re late to in terest  that  
accrued in 2007 or  la ter .  

To make a request ,  f i l l  out  Form RC4288,  REQUEST FOR TAXPAYER 
RELIEF  –  CANCEL OR WAIVE PENALTIES OR INTEREST.  For  more 
informat ion about  re l ie f  f rom penal t ies  or  in terest  and how to submit  
your  request ,  go to cra.gc.ca/taxpayerrel ief .  

I f  you received scholarships,  fe l lowships,  or  bursar ies in the taxat ion 
year in  connect ion wi th your par t - t ime enrolment  in  an educat ional  
program, th is  char t  wi l l  help you calculate the amount  of  scholarship,  
fe l lowship and bursary income to be inc luded at  l ine 130.  
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Chart  to calculate the port ion of  the award that must 
be included in income 

Calculat ion of  scholarship exemption for the taxation year:  

Scholarships,  fe l lowships,  and bursar ies received 
by you in the taxation year  for  your enrolment  in  
a program that  ent i t les you to c la im the par t - t ime 
educat ion amount  in  the taxat ion year,  the 
immediate ly  preceding taxat ion year,  or  the 
fo l lowing taxat ion year.  

 

1 

Fees paid to the educat ional  inst i tu t ion and costs of  
program-related mater ia l  for  the program for  which 
you are able to c la im the par t - t ime educat ion amount .  
Do not  inc lude costs and fees paid that  you c la imed 
for  a scholarship exempt ion in a previous year.   

 

2 

Enter  the amount  f rom l ine 1 or  l ine 2,  whichever is  
less.  

 
3 

Line 1 minus l ine 2 ( i f  negat ive,  enter  "0") .   4 
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Basic scholarship exempt ion.   $500.00 5 
 
Enter  the amount  f rom l ine 4 or  l ine 5,  whichever 
is  less.  

 
6 

Add l ines 3 and 6.  This is  your  tota l  scholarship 
exempt ion.  

 
7 

Calculat ion of  amounts to be included in income for the taxation 
year:  

Total  of  a l l  scholarships,  fe l lowships,  and bursar ies 
received by you in the taxat ion year in  connect ion wi th 
your par t - t ime enrolment  in  an educat ional  program. 

 

8 

Enter  your  scholarship exempt ion for  the taxat ion year 
f rom l ine 7 above.  

 
9 

Line 8 minus l ine 9.  This is  the amount  of  scholarship,  
fe l lowship,  and bursary income that  you must  inc lude 
at  l ine 130 of  your  return.  

 

10 
 


